
 

Determina n.62/2018 

   

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 114 (di 

seguito: DL n. 90/2014) e, in particolare, l’art. 22, comma 7 dispone che le autorità indipendenti “gestiscono 

i servizi strumentali in modo unitario, mediante la stipula di convenzioni o la costituzione di uffici comuni ad 

almeno due organismi”; 

- la convenzione per la gestione di servizi strumentali stipulata in data 17 dicembre 2014 (di seguito: 

Convenzione) tra l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: AEEGSI), l’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: AGCOM) e il Garante per la protezione dei dati personali (di 

seguito: Garante Privacy), è stata successivamente estesa nel corso del 2015 anche all’Autorità per la 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità); 

- l’art. 2, comma 2, della sopra citata Convenzione prevede la gestione unitaria di alcuni servizi strumentali, 

tra i quali anche gli “acquisti e appalti” e l’art. 4 comma 1 lett. e) che prevede “l’acquisizione di beni e servizi 

di interesse comune tramite procedure di gara gestite unitariamente”;  

- con determina n. 28/2017 del 3 aprile 2017 è stata autorizzata la stipula del contratto esecutivo con la 

GBSAPRI S.p.A. (P.IVA 12079170150), con sede in Roma, Via Nomentana n. 183, a seguito della procedura di 

gara congiunta con il Garante Privacy ai fini dell’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo; 

- il Consiglio dell’Autorità, nella seduta del 5 ottobre 2017, ha aderito alla proposta degli Uffici di procedere 

all’approvvigionamento dei servizi assicurativi in oggetto mediante individuazione del contraente con gara 

congiunta da svolgersi - sulla base della convenzione per la gestione in comune di servizi strumentali sopra 

citata - con l’AGCOM, propostasi come stazione appaltante, e il Garante Privacy; 

- il Consiglio ha contestualmente approvato la relativa spesa per un importo annuo di € 18.550,00, per un 

totale complessivo, per il triennio 2018-2020, pari a € 55.650,00, costituente l’importo a base di gara per 

l’affidamento dei servizi; 

- con determina n. 88/2017 del 6 ottobre 2017 veniva quindi autorizzata l’indizione di una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’acquisizione della polizze assicurative all 

risk, RCT/O, elettronica, furto e rapina, responsabilità civile patrimoniale, per gli anni 2018 – 2020, da 

aggiudicarsi sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

2, del Codice dei contratti pubblici, per un corrispettivo presunto massimo annuale pari a € 18.550,00, per 

una spesa complessiva nei tre anni pari a € 55.650,00. Contestualmente venivano delegate le funzioni di 

stazione appaltante all’AGCOM; 

- nel dettaglio le coperture richieste erano le seguenti:  

 

POLIZZA Somma assicurata Importo 

annuale 

Importo  

a base di gara 

All Risk  rischio locativo € 4.904.500 (Torino) 
contenuto non elettronico € 334.000 (Torino) 
ricorso terzi € 500.000 (Torino) 
rischio locativo € 1.870.000 (Roma) 
contenuto non elettronico € 14.400 (Roma) 

2.800,00 8.400,00 

PROCEDURA DI GARA CONGIUNTA AGCOM GARANTE PRIVACY E AUTORITA DI REGOLAZIONE DEI 
TRASPORTI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI LE COPERTURE ASSICURATIVE DI BENI E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI. IMPEGNO DI SPESA. AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEI CONTRATTI ESECUTIVI. 



 

ricorso terzi € 500.000 (Roma) 

RCT/O Retribuzione annua lorda preventivata                               
€ 6.000.000,00 

5.100,00 15.300,00 

Elettronica Hardware fisso € 250.000 (Torino) € 50.000 
(Roma) 
Hardware portatile   € 13.000 (Torino) € 7.000 
(Roma) 
Maggiori costi € 8.000 (Torino) € 2.000 (Roma) 
Supporto dati € 8.000 (Torino) € 2.000 (Roma) 

1.450,00 4.350,00 

Furto e rapina Valori in cassaforte € 18.000 (Torino) € 2.000 
(Roma) 
Portavalori € 9.000 (Torino) € 1.000 (Roma) 

   1.200,00 3.600,00 

RC Patrimoniale Retribuzione annua lorda preventivata       
€ 6.000.000,00 

 8.000,00 24.000,00 

Totale 18.550,00  55.650,00 

 

- con nota n. 4047/2018 del 15 maggio 2018 l’AGCOM trasmetteva le aggiudicazioni definitive inerenti i 

servizi inerenti le coperture assicurative All Risk (Determina n. 130/18/SRU dell’8 maggio 2018), RCT/O 

(Determina n. 131/18/SRU dell’8 maggio 2018), Elettronica (Determina n. 132/18/SRU dell’8 maggio 2018) 

e Furto e rapina (Determina n. 133/18/SRU dell’8 maggio 2018), comunicando contestualmente che il lotto 

relativo alla Responsabilità civile patrimoniale era andato deserto; 

- dai provvedimenti sopra enunciati derivano pertanto i seguenti affidamenti e relativi corrispettivi: 

 

- l ’importo complessivo dei premi a carico dell’Autorità ammonta così complessivamente a € 24.553,20, IVA 

esente, per il triennio decorrente dalla stipula dei relativi contratti; 

- l’AGCOM ha trasmesso la documentazione relativa alla verifica del possesso dei requisiti effettuata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;  

- il Consiglio dell’Autorità, nella seduta del 13 giugno ultimo scorso, ha preso atto delle risultanze della 

procedura di gara e ha concordato alla sottoscrizione dei relativi contratti esecutivi con le Società sopra 

evidenziate per l’importo complessivo di € 24.553,20, IVA esente; 

 

POLIZZA   Importo 

annuale 

Importo  

contrattuale 

Lotto 5 

All Risk  

 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A.   2.399,40  7.198,20 

Lotto 6 

RCT/O 

 

Società Reale Mutua-Agenzia Milano San 
Gottardo di Tommaso e Filippo Rota s.r.l. 

 3.420,00  10.260,00 

Lotto 7 

Elettronica 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 
 

 1.415,00  4.245,00 

Lotto 8 

Furto e rapina 

 Società Reale Mutua- Agenzia Milano San 
Gottardo di Tommaso e Filippo Rota s.r.l. 

  950,00  2.850,00 

Totale   8.184,40  24.553,20 



 

Visti: 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che le spese di importo superiore ad € 10.000 siano 

preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario generale, e l’art. 16, 

comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà 

di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli 

uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 – 2020, approvato con delibera dell’Autorità n. 

144/2017 del 15 dicembre 2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la spesa 

relativa; 

Ritenuto, ai sensi degli art. 11 e 43 del Regolamento concernente la disciplina contabile, opportuno assumere 

l’impegno di spesa e procedere alla sottoscrizione dei contratti esecutivi con UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A., 

con sede in Via Stalingrado n. 45 40128 Bologna C.F. e P.I. 00818570012 e Società Reale Mutua di 

assicurazioni, con sede in Torino, Via Corte d’Appello n. 11 10122 Torino C.F. e P.I. 00875360018;        

 

Tutto ciò premesso,   

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore del broker GBSAPRI S.p.A. l’importo pari ad € 8.184,40 a valere sul cap. 412.0 del 

bilancio di previsione 2018 “premi di assicurazioni diversi” nel seguente modo: 

 

2. di autorizzare il dott. Vincenzo Accardo, direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 

alla stipula dei seguenti contratti esecutivi:     

CIG POLIZZA   Importo 

annuale 

7531227520 Lotto 5 

All Risk  

 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A.   
2.399,40 

7531244328 Lotto 6 

RCT/O 

 

Società Reale Mutua-Agenzia Milano San Gottardo di 
Tommaso e Filippo Rota s.r.l. 

 

3.420,00 

7531256D0C Lotto 7 

Elettronica 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. 
 

 

1.415,00 

75312632D6 Lotto 8 

Furto e rapina 

 Società Reale Mutua- Agenzia Milano San Gottardo di 
Tommaso e Filippo Rota s.r.l. 
 

  950,00 

  AGGIUDICATARIO Importo  

contrattuale 

Lotto 5 

All Risk  

 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A.   7.198,20 



 

 

3. di dare atto che la spesa annuale di € 8.184,40 per gli esercizi 2019 e 2020 sarà impegnata ai sensi dell’art. 

16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
Torino, 29/06/2018 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________  

Lotto 6 

RCT/O 

 

Società Reale Mutua di Assicurazioni (Agenzia 
Milano San Gottardo di Tommaso e Filippo 
Rota s.r.l.) 

10.260,00 

Lotto 7 

Elettronica 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A.   
 

4.245,00 

Lotto 8 

Furto e 

rapina 

Società Reale Mutua di Assicurazioni (Agenzia 
Milano San Gottardo di Tommaso e Filippo 
Rota s.r.l.) 

2.850,00 


